
 

MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Atos Legislativos 

 

 

 

DECRETO Nº 672 
 

"Recompõe o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica - CACS - FUNDEB (Gestão 2023-2026)." 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o artigo 2º, inciso VI, da Lei 
Municipal nº 2.741, de 02 de abril de 2007, modificada pela Lei nº 3.426, de 15 de outubro 
de 2014, e tendo em vista o que consta no protocolado sob nº 16.284/2025, 
 
 
 DECRETA: 
 

 Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica - FUNDEB (Gestão 2023/2026), as seguintes pessoas: 

 

I - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública:  

 

 Titulares:  

 HUDSON CARLOS DOS SANTOS 

 ELIZABETH CÓRDULA ANTONIO NUNES 

 

 Suplentes: 

 LUCINEIDE GRACES BARBOSA 

 ANGELICA ALVES VIDAL 

 

II - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

 Titular: 

 ANNETE TERESINHA DOFFE SOTTA MACHADO 

 

 Suplente: 

 JISELI MARTINS PIRELLI 

 

III - Representantes do Poder Executivo Municipal – SEMEDI: 

 

 Titular: 

 LAILA CURSI ASSAF MARISTANY 

 

 Suplente: 

 ALINE ABALEM STAHLSCHIMIDT 

 

 

 



 

MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Atos Legislativos 

 

 

 

IV - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

 Titular:   

 MARLEI ROSA DOS SANTOS 

 

 Suplente:   

 SHIRLEY MARODIM MARQUES 

 

V - Representantes dos Professores Do Campo: 

 

 Titular:   

 CYBELE APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA 

 

 Suplente:   

 VANUSA FARYJ 

 

VI - Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública: 

 

 Titular:   

 IVONE RAMOS DA SILVA 

 

 Suplente:   

 ANDREA GONÇALVES TAVARES 

 

VII - Representantes dos Servidores Técnico Administrativo das 

Escolas Públicas: 

 

 Titular:   

 ROBERTO SANTOS BAKA 

 

 Suplente:   

 ROSANGELA CALADO XAVIER 

  
 VIII - Representantes do Conselho Tutelar: 

 

 Titular:  

 THALITA DINIZ ALVES SANTOS 

 

 Suplente:   

 SIMONE ANDRÉIA DE SOUZA IZIDORO 

 

IX - Representantes do Conselho Municipal de Educação - COMED: 

 

 Titular:  

 LEANDRO GONÇALVES MENDES 

  

 Suplente:   

 MARY SYLVIA MIGUEL FALCÃO 



 

MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Atos Legislativos 

 

 

 

 

X - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

 

 Titular:   

 FRANCISCA FORTE DA SILVA 

 LUIZ FELIPE GODARTH DA COSTA  

 

 Suplente:  

 MOISES LUIZ SANTOS DA SILVA  

 CÁSSIA VITORIA DE SOUZA FRANZ  

 

XI - Representantes da Sociedade Civil: 

 

 Titular:   

 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA 

 MURIEL SURYANE VELUZA 

 

 Suplente:  

 LUCIANO LUIZ DA COSTA 

 OLGA INES KODAJSKYJ 

 

 Art. 2º Ficam designados como Presidente e Vice-Presidente, 

respectivamente, ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA e LEANDRO GONÇALVES 

MENDES. 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado o Decreto nº 663, de 12 de março de 2025. 

 

 PARANAGUÁ, Palácio "São José", em 14 de março de 2025. 

 

 

 

 

ADRIANO RAMOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AMILCAR PACHECO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 

FABÍOLA SOARES ARCEGA 
Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 


